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* * *

În scopul ajustării Instrucţiunii cu privire la evidenţa contabilă în contabilităţile centralizate din cadrul 
primăriilor satelor (comunelor), oraşelor la actele legislative şi normative în vigoare şi în legătură cu 
necesitatea reflectării în evidenţa contabilă a unor operaţiuni specifice contabilităţilor centralizate din 
cadrul primăriilor satelor (comunelor), oraşelor,

ORDON:
În Instrucţiunea “Cu privire la evidenţa contabilă în contabilităţile centralizate din cadrul primăriilor 

satelor (comunelor), oraşelor”, aprobată prin Ordinul ministrului finanţelor nr.94 din 19 iulie 2010, se 
operează următoarele modificări şi completări.

1. Pe tot parcursul textului ordinului se operează modificări de redacţie, cu declinarea la cazul 
respectiv, după cum urmează:

1.1. Sintagma “instituţia publică” se substituie cu sintagma “instituţia bugetară”.
2. În capitolul III “Evidenţa operaţiilor privind executarea planului de cheltuieli ale instituţiilor 

finanţate din bugetul satului (comunei), oraşului”,
2.1. Secţiunea “Mijloace fixe”,
2.1.1. În punctul 76,
2.1.1.1. Alineatul unu, după cuvîntul “reutilare,” se introduce cuvîntul “modernizare,”.
2.1.1.2. După alineatul unu se introduc alineate noi care se expun în următoarea redacţie:
“Evaluarea obiectelor de proprietate intelectuală (programe informatice) se efectuează în 

conformitate cu prevederile Hotărîrii Guvernului nr.783 din 30 iunie 2003 “Cu privire la evaluarea 
obiectelor de proprietate intelectuală”.

Cheltuielile pentru modernizarea programelor informatice (subcontul 019) măresc valoarea iniţială.”
2.1.2. În punctul 79,
2.1.2.1. În alineatul unu, sintagma “actele de casare a mijloacelor fixe în instituţiile bugetare f.MF-4 

bug., acte de casare a mijloacelor de transport f.MF-4a, acte de casare a lenjeriei, accesoriilor de pat, ” 
se substituie cu sintagma “actele de casare a mijloacelor fixe în instituţiile bugetare, acte de casare a 
mijloacelor de transport, respectiv anexa nr.3 şi anexa nr.4 la Regulamentul menţionat”.

2.1.2.2. În alineatul trei,
2.1.2.2.1. Sintagma “Piesele şi blocurile la fabricarea cărora au fost utilizate metale preţioase 

trebuie predate în fondul de stat, iar” se exclude.
2.1.2.2.2. Sintagma “directivele ministerelor şi departamentelor Republicii Moldova” se substituie cu 

sintagma “prevederile Ordinului ministrului finanţelor nr.92 din 20 decembrie 2006 privind evidenţa, 
colectarea, păstrarea şi prelucrarea resturilor şi deşeurilor ce conţin metale preţioase şi alte acte 
normative în vigoare”.

2.2. Secţiunea “Stocuri de materiale”,
2.2.1. În punctul 102, alineatul unu, după cuvîntul “materialelor” se introduce sintagma “, cadourilor 

simbolice, a celor oferite din politeţe sau cu prilejul anumitor acţiuni de protocol”.
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2.2.2. În punctul 110, se introduce un alineat nou care se expune în următoarea redacţie:
“Evidenţa, evaluarea şi răscumpărarea cadourilor simbolice, a celor oferite din politeţe sau cu 

prilejul anumitor acţiuni de protocol se efectuează conform prevederilor Hotărîrii Guvernului nr.134 din 22 
februarie 2013 “Privind stabilirea valorii admise a cadourilor simbolice, a celor oferite din politeţe sau cu 
prilejul anumitor acţiuni de protocol şi aprobarea Regulamentului cu privire la evidenţa, evaluarea, 
păstrarea, utilizarea şi răscumpărarea cadourilor simbolice, a celor oferite din politeţe sau cu prilejul 
anumitor acţiuni de protocol”.”

3. În Anexa nr.5 “Corespondenţa subconturilor privind operaţiunile contabile de bază”, secţiunea 
“Intrarea şi consumarea materialelor şi produselor gospodăriilor agricole auxiliare şi ale atelierelor de 
producţie (didactice)” după punctul 32 se introduce punctul 321 cu următorul conţinut:

 
321 Înregistrarea cadourilor simbolice, a celor oferite din politeţe sau cu prilejul anumitor 

acţiuni de protocol
067 230

 
4. Prezentul ordin intră în vigoare din data publicării în Monitorul Oficial.

MINISTRUL FINANŢELOR Anatol ARAPU
 

Nr.16. Chişinău, 31 ianuarie 2015.
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